
U.D. “URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO”
               Ufficio Attività Produttive - SUAP

CITTÀ  DI  POTENZA
 

OGGETTO: Approvazione Bando Comunale per l’assegnazione in Concessione  
di Posteggi nella Fiera del 23 ottobre 2025 in via della Fisica

L'anno duemilaventicinque , il giorno 23, del mese di luglio, negli uffici del Comune 

IL DIRIGENTE

VISTO   il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 114;
VISTO   il Titolo VI della Legge Regionale 20 luglio 1999 n. 19 che disciplina il COMMERCIO AL 
DETTAGLIO SU AREE PUBBLICHE MODIFICATA ED INTEGRATA DALLA LEGGE REGIONALE 30 
SETTEMBRE 2008 N. 23;
VISTO   il  “REGOLAMENTO DELLE FIERE”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
27  del 16 Febbraio 2001, che disciplina le modalità di partecipazione alle stesse;
RICHIAMATO   il “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE 
DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE”,  Legge 
160/2019 – articolo 1, commi 816 e ss.)”, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 
17 del 26 aprile 2021;
VISTO   il percorso espositivo delle Fiere cittadine con l’individuazione dei posteggi da assegnare; 
VISTO   il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo  
18 agosto 2000,  n. 267 ;
RICHIAMATE   

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  17.03.2025,  con  cui  è  stato  approvato 
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027 del Comune di  
Potenza; 

 la Deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 17.03.2025, con cui è stato approvato il Bilancio di  
previsione finanziario per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza; 

 la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  95  del  10.04.2024,  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024-2026;

 la  Deliberazione di  Giunta Comunale n.  135 del  30.04.2024,  con cui  è stato approvato il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

 la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  80  del  25/03/2025,  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;

 la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  89  del  31/03/2025,  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 197 del 10/07/2025, con cui è stata approvata la Prima  
Variazione al Bilancio 2025-2027, ai sensi dell’articolo 175 c. 4 del D.Lgs n .267/2000;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 203/2025, con cui è stata approvata la Prima Variazione al 
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, ai sensi dell’articolo 175 c. 4 del D.Lgs n .267/2000;

DATO ATTO    che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico, nel
rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;
RICHIAMATI   i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri di
economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;



RICHIAMATI   
 il decreto sindacale  60 del 30 giugno 2025 di nomina di Dirigente dell’Unità di Direzione 

“Urbanistica e Gestione del Territorio”
 il decreto sindacale 63 del 4 luglio 2025, errata corrige del Decreto sindacale n. 60 del 30 

giugno 2025.

DATO ATTO   
 che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 delle legge 241/90 e ss.mm.ii. è

             la dott.ssa Maria Teresa Laraia, E.Q. Suap Attività Produttive;
 che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett. 

e) della legge 190/2012, non esiste conflitto di interesse, anche potenziale, fra i firmatari del
             presente atto ed i destinatari finali dello stesso;

 del rispetto dei termini di conclusione del procedimento ai sensi dell’art. 2 delle legge 
241/90 e ss.mm.ii.;

 della regolarità tecnica del presente provvedimento, di cui all’art. 147 bis, comma 1 del D. 
Lgs.18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.

DATO ATTO   che  la  presente  determinazione,  non  comportando  un  impegno  di  spesa,  non  sarà 
sottoposta all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanzia e che, 
pertanto, diventa efficace ed esecutiva con la sottoscrizione dello scrivente Dirigente;

DATO ATTO    che  i  dati  verranno  trattati  nel  rispetto  della  normativa  privacy  e  di  quella  sulla 
trasparenza;

RENDE  NOTO

È indetto il concorso per l’assegnazione, in concessione temporanea, in occasione della fiera del 23 
ottobre p.v., di n. 142  (centoquarantadue) posteggi, di cui n. 11 posti riservati a commercianti su 
aree pubbliche di  prodotti  alimentari,  n.  2  posti  riservati  a  commercianti  su aree pubbliche di 
piante e fiori, n. 2 posti riservati a commercianti su aree pubbliche di animali vivi e n. 127 posti 
riservati a commercianti su aree pubbliche di altri prodotti non alimentari.
Il  percorso  espositivo  con  i  posteggi  contrassegnati  da  numeri  identificativi  e  le  metrature  è 
rappresentato nella Planimetria e nell’ Elenco, allegati al presente atto.
Le  domande  devono  essere  presentate  da  operatori  muniti  di  autorizzazione  per  l’attività  di 
commercio  su  aree  pubbliche,  rilasciata  da  qualsiasi  Comune  d’Italia,  esclusivamente  nella 
seguente modalità:

 le istanze per l’assegnazione dei Posteggi devono pervenire al Suap  entro e non oltre il 
termine  finale  del  24 settembre  2025, in  modalità  telematica,  mediante  l'applicativo 
acquisitivo  informatico  in  uso: impresainungiorno.gov.it  accesso al  Suap,  raggiungibile 
anche dal  sito  istituzionale  dell’Ente   www.comune.potenza.it  Servizi  on  line  S.U.A.P,  
seguendo l’ iter indicato di seguito:dopo l’accesso in piattaforma, selezionare dal Menu la 
voce “Commercio”, poi “Commercio al Dettaglio in Area Pubblica”, poi “Concessione 
suolo  pubblico”; compilare  la  pratica  “Concessione  suolo  pubblico”,  avendo  cura  di 
indicare  nella  sezione  “OGGETTO  DELLA  PRATICA”la  dicitura  “FIERA  DEL  23 
OTTOBRE N. POSTEGGIO... (N.B. I posteggi sono numerati nelle Planimetrie allegate); 

 la richiesta di posteggio adibito alla vendita di prodotti del settore alimentare deve pervenire 
corredata della prescritta Notifica Sanitaria.

 la  pratica  deve  essere,  inoltre,  corredata,  per  il  tramite  delle  modalità  di  compilazione 
indicate , di n. 2 marche da bollo da € 16,00 : una per la domanda e una per l’autorizzazione.

Non  si  darà  seguito,  senza  ulteriore  avviso,  a  domande  di  partecipazione  presentate  in  formato 
cartaceo  o  inoltrate  ad  altro  indirizzo  p.e.c.  del  comune,  ivi  compresi  gli  indirizzi  
p.e.c. :  protocollo@pec.comune.potenza.it   e/o   suap@pec.comune.potenza.it  

Non si  darà seguito,  senza ulteriore  avviso,  a  richieste  di  posteggio inviate al  di  fuori  del 

mailto:suap@pec.comune.potenza.it
mailto:protocollo@pec.comune.potenza.it
http://www.comune.potenza.it/


presente bando, prima della pubblicazione del   presente bando e con modalità diverse da 
quelle previste nel presente bando.

Le domande  saranno esaminate,  ai  fini  della  formazione  della  graduatoria,  tenendo  presente  il 
numero di presenze effettive nella stessa Fiera: a parità di condizioni si terrà conto della residenza 
in uno dei Comuni della Basilicata, dell’anzianità maturata dal soggetto richiedente, rilevata dalla 
data  di  iscrizione,  dello  stesso,  nel  registro  delle  imprese  ed  infine  dall’ordine  cronologico  di 
presentazione delle istanze.                             
Per presenze effettive sulla Fiera si intende il numero delle volte che l'operatore ha effettivamente 
esercitato in tale fiera.    
La graduatoria per l’assegnazione dei posteggi sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line di questo 
comune, sempre che vi siano operatori esclusi.
E’ confermato, salvo evenienze differenti, all'operatore, già assegnatario di posteggio in occasione 
del mercato mensile, lo stesso posto in occasione della fiera, tenuto conto che la manifestazione si 
svolge sulla stessa area.
Qualora, esaurita la graduatoria, risultassero liberi altri posteggi, questi potranno essere assegnati a 
chi ha fatto domanda fuori dei termini nelle modalità prescritte dal presente bando.
I posteggi non occupati all'ora di inizio delle vendite potranno essere assegnati ad altri operatori che 
hanno richiesto di partecipare alla fiera, a partire dal primo degli esclusi.
 I termini utili per la presentazione delle domande vanno dal  24 luglio 2025 al 24 settembre 2025.
La  tariffa per l’occupazione del suolo pubblico (CANONE MERCATALE) riferita alla Fiera del 23 
ottobre 2025 è di:

 € 0, 560 a mq di superficie di posteggio per banchi beni durevoli (non alimentari),
 € 0, 592 a mq di superficie di posteggio per  banchi generi alimentari.

salvo conguaglio/aggiornamento tariffe anno 2025.

Per ogni informazione relativa al presente BANDO, gli interessati possono contattare gli Uffici del 
SUAP  -U.D.  URBANISTICA  E  GESTIONE   DEL  TERRITORIO  al  numero  telefonico 
0971/415718 (Referente Istruttore Giuseppe Di Bello);

DETERMINA

-di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione “Amministrazione 
Trasparente” sottosezione “Attività e Procedimenti” del sito istituzionale di questo ente;

-di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sull’Albo  Pretorio  on  line e  sul  sito 
istituzionale del Comune;

    AVVERTE 

avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione 
dinanzi al TAR di Basilicata nei termini o entro 120 giorni dalla pubblicazione al signor Presidente 
della Repubblica nei termini e nei modi previsti dalla normativa vigente.

Dalla Residenza Comunale,  24 luglio 2025
          
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                             IL DIRIGENTE                       

                dott.ssa Maria Teresa LARAIA                                                           ing. Alessandra SAPONARA
               


